УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 20.02.2025 № 206

г. Ленинск-Кузнецкий

О результатах муниципальной научно-

практической конференции

исследовательских работ учащихся –

2025 (5-8 классы)

На основании решения экспертных групп секций и в соответствии с протоколами

заседания секций муниципальной научно-практической конференции исследовательских

работ учащихся – 2025 (5-8 классы),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решения экспертных групп секций муниципальной научно-

практической конференции исследовательских работ учащихся – 2025 (5-8 классы).

2. Наградить дипломами I степени учащихся, занявших по решению экспертных

групп секций 1 место. Наградить дипломами II степени учащихся, занявших по решению

экспертных групп секций 2 место. Наградить дипломами III степени учащихся, занявших

по решению экспертных групп секций 3 место. Вручить сертификат участника

конференции. Вручить благодарственные письма за активную работу на секции

(приложение 1).

3. Объявить благодарность экспертам конференции (приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

управления образования М.В. Дюкова

2

СПИСОК

работ, представленных в рамках муниципальной научно-практической конференции исследовательских работ учащихся – 2025 (5-8 классы)

№

п/п

Тема проектной/

исследовательской работы

Ф.И. участника ОО Класс Секция ФИО научного

руководителя

Результат

участия
1.  QR-коды в нашей жизни Мельникова

Анастасия

МБОУ

«Ленинуглёвска

я средняя

общеобразовател

ьная школа»

6 «Б»

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Барзунова Анна

Михайловна

1 место

2.  Англицизмы в спортивной

терминологии кикбоксинга

Ашурин Иван,

Семайкин Матвей

МБОУ СОШ №8 6 «А»

класс

Зарубежная

лингвистика

Ашурина Галина

Владимировна

1 место

3.  Лётчики-выпускники Ленинск-

Кузнецкого аэроклуба –

участники Великой

Отечественной войны

Хохлова Александра,

Чуркина Ангелина,

Нестерова Вероника,

Королев Арсений

МБОУ

«Гимназия №12»

5 «Б»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Борисова Ольга

Николаевна

1 место

4.  Проект «Настольная игра

«Ленинск-Кузнецкий – 100

лет»

Коршиков Максим,

Семенякин Захар

МБОУ

«Гимназия №12»

5 «Б»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Конева Марина

Юрьевна

1 место

5.  Были вместе детство и война... Аноненко Григорий,

Пронькин Артем

МБОУ

«Гимназия №12»

6 «Г»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Никитина

Наталья

Георгиевна

1 место

6.  Исследование принципов

магнитной левитации на

примере левитронов

Ламекин Сергей МБОУ

«Гимназия №12»

8 «Г»

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Боровских

Максим

Сергеевич

1 место

ПРИЛОЖЕНИЕ  1

к приказу управления образования

             от 20.02.2025 № 206

 3

7.  Изучение геометрических

фигур через подвижные игры

Могилатова Арина МБОУ ООШ №

15

5 «А»

класс

Многообразие

математики

Ускова Лилия

Сергеевна

1 место

8.  Полисемия в английском языке Баранов Семён МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «А»

класс

Зарубежная

лингвистика

Протопопова

Ольга Олеговна

1 место

9.  Люди рождают Легенды Завтракова Мария,

Алексеев Данил

МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «В»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Дунина Юлия

Борисовна

1 место

10.  Создание литературного

форума

Кириллова Елизавета МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «А»

класс

Литературоведение Борисова Дина

Николаевна,

Глазатова

Светлана

Николаевна

1 место

11.  Изготовление настенного

светильника с использованием

аддитивных технологий

Кузьмин Данил МБНОУ

«Гимназия №18»

8 «В»

класс

Технология Этьемез Евгения

Николаевна

1 место

12.  «Память – тревога моя и боль,

Память – мое спасение…»

Чуприкова Ангелина МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «Б»

класс,

3 «В»

класс

История. Право.

Гражданственность

Дунина Юлия

Борисовна

1 место

13.  Пластик в нашей жизни Фрей Софья МБОУ «ООШ №

38»

7 «В»

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Гультяева

Татьяна

Васильевна,

Ванюкова

Екатерина

Сергеевна

1 место

14.  Качественный состав мела и

его влияние на здоровье

учителей

Кочеткова Кира,

Игнатова Виолетта

МБОУ ООШ №

73

8 «В»

класс

Химия и

химические

технологии

Кетова Нелли

Юрьевна

1 место

15.  Коллекция монет школьного

музея как источник

исторических знаний о родном

крае

Фролова Анна МБОУ

«Драченинская

ООШ»

5

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Скорюпина

Гавгар

Гильмановна

2 место

 4

16.  Пластилиновая анимация

«Зимнее утро»

Идиев Идибек,

Комиссаров

Владимир

МБОУ

«Ленинуглёвска

я средняя

общеобразовател

ьная школа»

5 «А»

класс

Технология Мицевич Регина

Андреевна

2 место

17.  Собирательный образ

«Дважды победителя» села

Шабанова

Морланг Варвара МБОУ ДО «Дом

творчества»

7

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Гуторова Татьяна

Ивановна

2 место

18.  Разработка способа

увеличения точности

измерения расхода

профилактической жидкости

для обработки вагонов

Марков Игнат,

Медведев Андрей,

Заббаров Тимур

Центр Талантов

Фонда А.

Мельниченко г.

Ленинск-

Кузнецкий,

МАНОУ «Лицей

№4», МБОУ

СОШ № 2

7

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Бородина

Марина

Юрьевна,

Кренцлер

Дмитрий

Валерьевич

2 место

19.  Средства выразительности

Доктора Сьюза в произведении

«Кот в шляпе»

Тричева Ярослава,

Стрижанова Арина

МАНОУ «Лицей

№ 4»

8

класс

Зарубежная

лингвистика

Родионова

Марина

Владимировна

2 место

20.  Война в судьбах детей (1941-

1945)

Зайцев Дмитрий МБОУ ООШ № 7 5 «Б»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Шакирзянова

Разалья

Талгатовна

2 место

21.  Влияние гаджетов на

современных подростков

Позднякова Алена,

Сумин Степан

МБОУ СОШ №8 6 «А»

класс

Я в мире людей

(психология,

социология,

экономика)

Сумина Юлия

Сергеевна

2 место

22.  Рентабельность использования

в здании школы

люминесцентных и

светодиодных ламп

Тананян Артур МБОУ

«Гимназия №12»

6 «Б»

класс

Многообразие

математики

Мирошниченко

Наталья

Валериевна

2 место

 5

23.  Исследование качества 5%-го

творога

Бабарыкина

Серафима, Харьков

Никита

МБОУ

«Гимназия №12»

6 «Г»

класс

Химия и

химические

технологии

Алексеева Ирина

Анатольевна

2 место

24.  Индивидуальная гигиена

полости рта подростков (12-13

лет)

Савельев Александр МБОУ

«Гимназия №12»

6 «Г»

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Борисова Галина

Владимировна

2 место

25.  Компьютерные игры как

способ изучения лексики

английского языка

Кротов Семен МБОУ

«Гимназия №12»

7 «А»

класс

Зарубежная

лингвистика

Кудрекова

Татьяна

Владимировна

2 место

26.  Образ родного города в период

Великой Отечественной войны

в творчестве писателей и

поэтов

Беляева Елизавета МБОУ

«Гимназия №12»

8 «Б»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Инякина Наталья

Анатольевна

2 место

27.  Использование среды Scratch

для создания компьютерных

игр

Канаев Егор МБНОУ

«Гимназия №18»

6 «Б»

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Соснина Инна

Александровна

2 место

28.  Кто такой Петрушка? Казаков Дмитрий МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «А»

класс

Литературоведение Борисова Дина

Николаевна

2 место

29.  Создание зоологического

глобуса своими руками

Дергунова Полина МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «А»

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Носкова Лариса

Юрьевна

2 место

30.  Задачи на движение:

физический и математический

смысл

Трунова Алёна МБНОУ

«Гимназия №18»

8 «В»

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Путилина Ольга

Юрьевна,

Этьемез Евгения

Николаевна

2 место

31.  Тайна старого чердака: рыцарь

плаща и кинжала

Королева Ангелина

Александровна

МБОУ «СОШ

№44»

7 «Б»

класс

История. Право.

Гражданственность

Харлашина

Светлана

Леонидовна

2 место

32.  Есть дом у книг – библиотека Туркина Мария МБОУ 5 «б» Краеведение Гуторова Татьяна 3 место

 6

«Шабановская

со(к)ш»

класс (историческое,

географическое,

литературное)

Ивановна

33.  Герб моей семьи Дьяченко Юлия МБОУ ДО

«ДДТ»

5 «А»

класс

Технология Прокудина Елена

Федоровна

3 место

34.  Грозит ли Земле апокалипсис? Голошумов Захар МБОУ

«Ленинуглёвска

я средняя

общеобразовател

ьная школа»

5 «Б»

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Седешова Оксана

Васильевна

3 место

35.  Скульптурные композиции и

памятники, посвящённые

животным, в Кемеровской

области-Кузбассе

Белова Маргарита МБОУ ДО

«ДДТ»

7 «В»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Бормотова Ольга

Васильевна

3 место

36.  Как влияет каблук на давление

тела и вероятность

возникновения плоскостопия

Барышева Елизавета МБОУ

«Драченинская

ООШ»

7

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Кашлева Наталья

Николаевна

3 место

37.  Топонимическая карта

Кузбасса

Доброхотова Дарья,

Баротова Хатича

МБОУ

«Демьяновская

СОШ»

8

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Усманова

Светлана

Евгеньевна

3 место

38.  Разработка алгоритма сжатия

аудиоданных для передачи на

удаленное расстояние

Досторев Денис,

Машуров Ярослав,

Пириев Тимур

Центр Талантов

Фонда А.

Мельниченко г.

Ленинск-

Кузнецкий,

МАНОУ «Лицей

№ 4», МБОУ

«Гимназия №12»

8 и 7

классы

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Баран Петр

Юрьевич,

Общева Ирина

Сергеевна

3 место

39.  «Тайны» словообразования в

английском языке: «магия»

комбинаций и трансформаций

Абраменко Юлия,

Архипова Екатерина

МБОУ ООШ № 3 7 «А»

класс

Зарубежная

лингвистика

Сачинская Ирина

Валерьевна

3 место

 7

40.  В мире невозможных фигур Горохова Ольга МБОУ ООШ № 3 7 «Б»

класс

Многообразие

математики

Егорова Анна

Анатольевна

3 место

41.  Оружие казаков Киреев Никита,

Киргинцев Павел

МБОУ СОШ №8 7 «В»

класс,

7 «Г»

класс

Краеведение

(историческое,

географическое,

литературное)

Данченко Андрей

Александрович

3 место

42.  Непроизносимые буквы в

английских словах: тайны

произношения и написания

Инякина Екатерина МБОУ

«Гимназия №12»

6 «Б»

класс

Зарубежная

лингвистика

Шилова Елена

Александровна

3 место

43.  Атрибутивные цепочки в

английском языке

Жеглова Юлия,

Сейдамат уулу

Назгуль

МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «А»

класс

Зарубежная

лингвистика

Протопопова

Ольга Олеговна

3 место

44.  Парфюмерная фабрика:

изготовление духов

Жукова Стефания,

Ястребова Диана

МБНОУ

«Гимназия №18»

8 «Г»

класс

Химия и

химические

технологии

Гриб Андрей

Викторович

3 место

45.  Карманные деньги в жизни

современного подростка

Кузнецова Варвара МБОУ «Школа

№35»

8 «Б»

класс

Я в мире людей

(психология,

социология,

экономика)

Сошнянина

Надежда

Александровна

3 место

46.  Исторический мультфильм:

реальность и заблуждения (на

примере мультфильма

«Семейка Крудс»)

Карабибер Елизавета МБОУ ООШ №

37

5 «Б»

класс

История. Право.

Гражданственность

Устинова Вера

Сергеевна

3 место

47.  Обувь для занятий физической

культурой

Чуриков Алексей МБОУ «ООШ №

38»

6 «А»

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Шергин Иван

Юрьевич,

Инживяткина

Юлия Юрьевна

3 место

48.  Почему не тонут корабли? Максимов

Александр

МБОУ

«Чусовитинская

СОШ»

5

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Дергунова

Екатерина

Сергеевна

Участник

49.  Особенности размещения

гнездовий грачей на

Конев Леонид МБОУ

«Драченинская

5

класс

Человек и природа

(география,

Туманова Ирина

Леонидовна

Участник

 8

Драченинской сельской

территории

ООШ» биология,

экология)
50.  Редкие растения Чкаловского

сельского поселения

Боева Сумая МБОУ

«Чкаловская

ООШ»

5

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Скопинцева

Елена

Леонидовна

Участник

51.  Динамика сезонной

активности пчелы-листореза в

течение трех лет исследования

Климашенко Полина МБОУ ДО «Дом

творчества»

7

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Муратова

Людмила

Васильевна

Участник

52.  Создание прототипа системы

мобильного видеонаблюдения

в шахте

Абрамичев Богдан,

Корн Кирилл

Центр Талантов

Фонда А.

Мельниченко г.

Ленинск-

Кузнецкий,

МАНОУ «Лицей

№ 4»

8

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Рыбаков Андрей

Викторович,

Общева Ирина

Сергеевна

Участник

53.  Моя гордость – ЮИД! Милосердова Ульяна МБОУ ДО «Дом

творчества»

8 «Б»

класс

Я в мире людей

(психология,

социология,

экономика)

Гуторова Татьяна

Ивановна

Участник

54.  Виртуальное общение Афанасьева Карина,

Ганцевская Юлия

МБОУ ООШ № 3 5 «А»

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Афанасьева

Юлия

Владимировна

Участник

55.  Генератор случайных чисел Бызова София МБОУ СОШ №8 5 «В»

класс

Многообразие

математики

Старикова Елена

Владимировна

Участник

56.  Искусство создания игрушек

из бисера

Юрлова Анастасия МБОУ

«Гимназия №12»

8 «Б»

класс

Технология Гареева Фарида

Анусовна

Участник

57.  Изготовление филиппинского

рыболовного судна

Соловьев Максим МБОУ ООШ №

15

8 «А»

класс

Технология Огнева Наталья

Николаевна

Участник

58.  Игрушка в технике «Валяние» Ерофеева Варвара, МБНОУ 6 «А» Технология Беляева Наталья Участник

 9

Пермякова Камилла «Гимназия №18» класс Викторовна

59.  Цветы из атласных лент Киселева Софья МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «А»

класс

Технология Беляева Наталья

Викторовна

Участник

60.  Силы в природе Готин Иван,

Законнов Семён

МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «В»

класс

Физика,

астрономия и

познание мира

Кувшинова

Светлана

Борисовна

Участник

61.  Умный дом Петров Владислав,

Барыльников

Константин

МБНОУ

«Гимназия №18»

8 «Б»

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Суздалева

Светлана

Дмитриевна

Участник

62.  Квадратичная функция Гудков Артем МБНОУ

«Гимназия №18»

8 «Б»

класс

Многообразие

математики

Хайдукова Инга

Анатольевна

Участник

63.  «Память – тревога моя и боль,

Память – мое спасение…»

Дунина Марьяна МБНОУ

«Гимназия №18»

7 «Б»

класс,

3 «В»

класс

История. Право.

Гражданственность

Дунина Юлия

Борисовна

Участник

64.  Использование нейросетей

школьниками: плюсы и

минусы

Терентьев Марк,

Кампен Кирилл

МБОУ «ООШ

№19»

7 «Б»

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

Дорофеева

Александра

Андреевна

Участник

65.  Не хочу учиться, или Как

учебная мотивация влияет на

успеваемость

Нинковская Ева МБОУ «Школа

№35»

6 «Б»

класс

Я в мире людей

(психология,

социология,

экономика)

Жигунова Ирина

Игоревна

Участник

66.  Связь математики и химии в

природе многогранников-

кристаллов

Ремарчук София МБОУ «Школа

№35»

8 «Б»

класс

Многообразие

математики

Сантьева Татьяна

Николаевна

Участник

67.  Живые барометры природы Судина Арина МБОУ ООШ №

37

5 «А»

класс

Человек и природа

(география,

биология,

экология)

Гурина

Анастасия

Николаевна

Участник

68.   Савельев Александр МБОУ 6 «Г» Человек и природа  Благодарс

 10

«Гимназия №12» класс (география,

биология,

экология)

твенное

письмо за

активную

работу на

секции
69.   Корн Кирилл Центр Талантов

Фонда А.

Мельниченко г.

Ленинск-

Кузнецкий,

МАНОУ «Лицей

№ 4»

8

класс

Информатика.

Робототехника.

Цифровые

технологии

 Благодарс

твенное

письмо за

активную

работу на

секции

11

СПИСОК

экспертов муниципальной научно-практической конференции исследовательских работ

учащихся – 2025 (5-8 классы)

Секция «Зарубежная лингвистика»

Власова Светлана Анатольевна, канд. филол. наук, методист МБОУ ДПО «НМЦ»;

Устинова Вера Сергеевна, учитель английского языка МБОУ ООШ № 37;

Устьянцева Татьяна Анатольевна, учитель английского языка МБОУ «Школа № 35».

Секция «Информатика. Робототехника. Цифровые технологии»

Коломоец Елена Петровна, учитель математики и информатики МБОУ СОШ № 2;

Комова Татьяна Григорьевна, учитель информатики МБОУ ООШ № 37;

Чурилова Ольга Юрьевна, учитель информатики МБОУ СОШ № 8.

Секция «История. Право. Гражданственность»

Ишкова Мария Алексеевна, начальник отдела молодежной политики УФК СМП;

Маслова Лариса Васильевна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 2;

Немков Анатолий Геннадьевич, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 1.

Секция «Краеведение (историческое, географическое, литературное)»

Лазарева Людмила Алексеевна, ветеран труда;

Маркина Татьяна Владимировна, заведующий филиалом № 14 МБУК «ЦБС им.

Н.К. Крупской»;

Шумилова Галина Александровна, ученый секретарь МАУК «Краеведческий музей».

Секция «Литературоведение»

Антипина Людмила Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ № 3;

Иванченко Людмила Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Гимназия № 12»;

Клещерова Наталия Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Ленинуглёвская средняя общеобразовательная школа».

Секция «Многообразие математики»

Квиткова Марина Евгеньевна, учитель математики МАНОУ «Лицей № 4»;

Кондаурова Галина Александровна, ветеран педагогического труда;

Лужных Ирина Викторовна, учитель математики МБОУ СОШ № 2.

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к приказу управления образования

             от 20.02.2025 № 206

 12

Секция «Технология»

Едакина Наталья Петровна, учитель технологии МБОУ ООШ № 3;

Стрельцова Фаина Владимировна, учитель технологии МБОУ СОШ № 2.

Секция «Физика. Астрономия. Познание мира»

Макаревич Марина Васильевна, заместитель директора по УВР, учитель физики МБОУ

«ООШ № 38»;

Сергеева Оксана Владимировна, директор, учитель физики МБОУ ООШ № 37;

Трофимова Любовь Павловна, ветеран педагогического труда.

Секция «Химия и химические технологии»

Коноплянский Дмитрий Алексеевич, канд. пед. наук, директор РЦРО ТГАСУ;

Крумина Вера Владимировна, учитель химии МБОУ СОШ № 8;

Никишев Владимир Семенович, учитель химии МБОУ «Шабановская со(к)ш».

Секция «Человек и природа (география, биология, экология)»

Еременко Надежда Александровна, заместитель директора по ВР МБОУ «Школа № 35»;

Ларина Нина Павловна, заместитель директора по УВР МБОУ «ООШ № 42»;

Федянина Ольга Михайловна, заместитель директора по УВР, учитель биологии МБОУ

СОШ № 1.

Секция «Я в мире людей (психология, социология, экономика)»

Артюшенко Маргарита Петровна, заместитель директора по УВР, учитель математики,

педагог-психолог МБОУ «ООШ № 42»;

Николаева Кристина Николаевна, директор, педагог-психолог МКОУ «СКОШ №6»;

Худяшова Елена Анатольевна, педагог-психолог МБОУ «ООШ № 19».

		2025-02-26T16:57:31+0700
	Дюкова Мария Владимировна